8. C. I. L. VI, 1441 (Romae)

... LICINIANO CONSVLI ... Supplementa Henzeni

leg. aug. pr. pR CENSORI PROVINCIAE ... sunt.

... imp. aNTONINI AVG·PII·P·P·LE g ...

... leg. PROVINCIAE · A Q Vitanicae ...

... T · VIGI

Licinianum aliunde ignotum magnam partem Antonino Pio imperatore honoribus functum esse et ad consulatum usque evectum titulus quamvis mutilus dilucide (v. 3) testatur. Extremum — descendente ordine honores referuntur — eius officium fuit legati Augusti pro praetore censoris provinciae cuiusdam. Id post consulatum demum eum administrasse propterea certum duco, quod spatium inter hoc officium et illud, quod ultimum inscriptio profert, legati provinciae Aquitaniae, abunde sufficiat ad duo munera inserenda. Si id, quod Capitolinus (Ant. Pius c. 5, 3) narrat, Antoninum Pium ea constantia fuisse, ut septenis et novenis annis in provincia bonos praesides detineret, in Liciniano quoque locum habet, consentaneum est inter praeturam et consulatum haud multa munera suscepta esse. Insuper constat fasces saepius statim suscipi post legationem Aquitanicam.

v. 3 fortasse splendendum est: 'comiti imperatoris'.<sup>2)</sup> Quo supplemento si cui scrupulus iniciatur, quandoquidem ii tantum comites appellari solebant, qui principem quotiens provincias adibat vel ad bella proficiscebatur, comitabantur,

1) Praesides Daciae, qui quidem post trium provinciarum distributionem reperiantur, consulares sunt: cf. Marquardt I<sup>2</sup> p. 310 adn. 4.

2) Quominus legationem provincialem hoc loco scriptam fuisse putemus, obstant ultimae versus literae LE, quippe quae initium faciant vocabuli velut 'legio' vel 'legatus'. Sed legionis quoque vocabulum repellendum est. Nam de legatione legionaria idcirco cogitari non potest, quia ea, ut plurimi tituli docent, plerumque aut statim e praetura aut certe ante legationem provincialem administrabatur.

Antoninus Pius autem semper fere in urbe mansisse et plurima bella per legatos gessisse fertur, is scrupulus nullo negotio evelli potest. Etenim compluribus locis eorum historicorum, qui de vita rebusque gestis Antonini Pii scripserunt<sup>1)</sup>, plane evincitur imperatorem ipsum identidem expeditiones obisse atque exercitus contra hostes eduxisse.

9. C. I. L. VIII, 2754 (Lambaesi; prov. Num.)

RI  
O C V  
RI PR PR  
SICILIAE  
RAETORI  
R P HADR  
R PROVINC  
PER FLAMN  
EG AVGVSTI  
IP · TRAIN  
// PRO  
VINC GALL  
LEG AVGVS  
VS ACCIPI  
PROVINC  
// LEG AVG  
LEG III AVG  
ET RO  
ID COS DES  
ENIGNISSIMO  
// IR<sup>u</sup>QQ  
O IVLIANO

Mommsenus inscriptionem sic fere restituendam censet:

....ri....o c(larissimo) v(iro), [quaesto]ri pr(o) pr(aetore) [provinciae] Siciliae, [trib(uno) pleb(is), p]raetori [urb(ano), cur(atori)] r(ei) p(ublicae), Hadr(ianorum (vel Hadrumetino- rum), [leg(ato) pro p]r(aetore) provinc(iae) ...., [iurid(ico)] per Flamin(iam) [et ....., l]eg(ato) Augusti [leg(ionis)? ....., cur(atori) re]i- p(ublicae) Traian(ae) ....., pro[co(n)s(uli) pro]vinc(iae) Gall(iae) [Narbon], leg(ato) Augus [ti(pr. pr.?) ad cens]us accipi[endos per (?) provinc....., leg(ato) leg. III Aug. [in Africa] et Ro[mae e]id(em) co(n)s(uli) de[s]ignato) ...

Cum litteris adhuc conspicuis v. 10 'Traian' et v. 6 'Hadr' tum v. 8 sine dubio haud perperam suppleto 'iurid. per Flamin.' epocha eius, ad quem titulus pertinet, sic definitur, ut non ante M. Aurelium<sup>2)</sup> illum fuisse manifestum sit. In aetatem

1) Cf. Bossart et Mueller, *zur Geschichte des Kaisers Antoninus Pius* apud Buedingerum, *Unters. z. röm. Kaisergesch.* II p. 316 sq.

2) Praetorios iuridicos, cum consulares sub Hadriano extitissent, M. Aurelius instituit inter a. 161 et 169: cf. Marquardt I<sup>2</sup> p. 224. Omnino

autem ipsius M. Aurelii aut Commodi aptissime quadrant plurima munera inter praeturam et consulatum gesta.<sup>1)</sup> Atque provinciam, in quam ille legatus Augusti (pro praetore?) missus est ad census accipiendos, suspicari possumus, praetoriam fuisse, quia titulus illi, cum consul designatus erat, honorarius positus videtur esse.

## 10. C. I. L. VI, 332 (Romae)

(Her)cul(i) | Victori | P · Plotius · Romanus · cos · sod · Aug · Cl | leg · Aug · pr · pr · prov · Arab · item · Gal | praef · aer · Sat · leg · Aug · cens · acc · Hisp · cit | iur · per · Aem · Lig · cur · viae · Labic · cur · Vere | pr · urb · trib · pl · q̄ · kand · VI · vir · eq · R · turm · II | trib · mil · legg · I · Min · et · II · Adiut · III · v · v · cur | aedem · cum · omni · cultu · consecravit.

Quo anno Romanus fasces gesserit ignoratur. At cum tribunatum etiam plebis obierit, evincitur ante Alexandri Severi aetatem honoribus eum functum esse.<sup>2)</sup> Nam constat inde ab Alexandro quaestores candidatos neque aedilitatis neque tribunatus munere suscepto e quaestura continuo ad praeturam promotos esse et deinde provinciam accepisse.<sup>3)</sup> Quodsi ita tempus, citra quod ille fuit, determinatum est, ulterius eo efficitur, quod per Aemiliam et Liguriam iuridici officium a M. Aurelio demum institutum administravit. Non multo post M. Aurelium eum vixisse Wilmanns<sup>4)</sup> eam ob causam opinatus est, quia nomini non adiciatur 'v(ir) e(larissimus)', quod inde a saeculo altero exeunte usu venit. Sed ut unum hoc

supplendum videtur 'iuridico per Flaminiam et Umbriam': cf. Marquardt I<sup>2</sup> p. 227, qui iuridicos, qui adhuc innotuerunt, omnes curiose collegit. — Itaque quae Klein, *Die Verwaltungsbeamten von Sicilien und Sardinien* p. 166 de tempore tituli statuit, iam corruerunt.

1) Cf. Spart. Pesc. Niger c. 7, 2: 'Hic (Niger) tantae fuit auctoritatis, ut ad Marcum primum, deinde ad Commodum scriberet, cum videret provincias facili administrationum mutatione subverti, primum ut nulli ante quinquennium succederetur provinciae praesidi vel legato vel proconsuli' etc. 2) Cf. Borghesi, op. V p. 395.

3) Lamprid. Al. Sev. c. 43; cf. Mommsen, *Röm. Staatsr.* I<sup>2</sup> p. 539 sq.

4) Wilmanns, *Exempla inscr. lat.* n. 1197.

argumentum per se incertius est<sup>1)</sup>, ita eo magis alterum a Wilmansio allatum — cultum dico Herculis — premendum mihi videtur, quo nisus aetati Commodianae titulum assignavit.<sup>2)</sup>

Romanus officium legati Augusti censuum accipiendorum Hispaniae citerioris exsecutus est, antequam iuridici munere iam deposito praefecturam aerarii Saturni obiret. Quae duo munera cum ad viros praetorios semper deferri solerent<sup>3)</sup>, praetorius Romanus etiam census in Hispania acceperit necesse est. Sed quia et praetorius tum fuit neque pro praetore dicitur, non universae provinciae Hispaniae citerioris, sed Hispaniae Tarraconensis tantum censum eum egisse statuo i. e. unius e tribus dioecesibus, in quas universa provincia descripta erat.<sup>4)</sup>

11. C. I. L. V, 7783 (Albii Ingauni)

M · Valerius · Bradua · Mauricus · c · m · v | cos · pont · sodalis · Hadrianalis | curator · operum · publicorum · curator | aquarum · sacrae · urbis · et · Miniciae | censitor · provinciae · Aquetanicae | pro · cos · provinciae · Africae | balneum · quod · vivos · inchoaverat | Q · Vibius · Egnatius · Sulpicius · Priscus | consularis · pontifex · et · flamen · divi · Severi | curator · aqua-

1) Cf. Friedlaender, *Röm. Sittengesch.* I p. 353 sq.

2) Cum eis, quae historici (Cass. Dio 72, 15 sq; Lampr. Commod. c. 8, 5 et 11; Herod. 1, 14, 8) de Commodi Herculis cultu referunt, mirum quantum conveniunt nummi Commodiani perquam multi, qui adversi vel Herculis effigiem vel signa ei attributa prae se ferunt et inscripti sunt 'Herculi Commodiano, Herc. Romano etc.': cf. Cohen, *méd. impér.* III<sup>2</sup> p. 250—256. Qui nummi cum omnes fere cusi sint a. 191 vel 192, item unica, quam quidem noverim, inscriptio (*Bull. di Archeol. ed Storia Dalm.* 1882 p. 168 n. 84) in qua Commodus Hercules Romanus appellatur, iisdem annis concepta sit, cultus igitur id temporis maxime floruisse videatur, haesito an etiam consulatum Romani alteri utri illorum annorum assignem. Sed melius est hanc rem in medio relinquere.

3) Cf. p. 16 adn. 2 et Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 546.

4) Cf. Mommsen C. I. L. V n. 6974 et p. 785; Eph. epigr. IV p. 224. — Universae provinciae Hispaniae citeriori legatus Augusti pro praetore (vir) consularis praesedit; singulis vero dioecesibus viri praetorii praefuerunt, qui simpliciter legati Augusti et inferiore tempore legati iuridici nominantur.

rum · sacrae · urbis · et · Miniciae | eodemque · tempore · prae-  
fectus · alimentorum | perfectum · Albingaunensibus · atsignavit.

M. Valerius Bradua Mauricus, qui consul fuit a. 191, post consulatum <sup>1)</sup> curam operum publicorum et deinde aquarum administravit. Quorum munerum spatium quamquam non certo determinatum erat, tamen triennium pariter ac legationum provincialium sollemne fuisse videtur.<sup>2)</sup> Quodsi Bradua postremo a. 206/7 proconsulatum Africae sortitus est <sup>3)</sup>, probabiliter conici potest eum circiter a. 200 censitorem provinciae Aquitaniae fuisse.

12. C. I. L. II, 4121 (Tarracoe; Hisp. cit.)

Q · Hedio · L · f · Pol | Rufo · Lolliano | Gentiano · auguri ·  
cos | procos · Asiae · censitori | prov · Lugd · item · Lugdu|nen-  
sium · comiti · Severi · et | Antonini · Augg · ter · leg · Augg |  
prov · H · c · item · censit | H · c · cur · c · splend · Pu|teolanor ·  
et · Veliter|nor · quaest · cand · praet | cand · leg · leg · X(X)II ·  
Pri|mig · trib · leg · VII · G · P · F · III | viro · a · a · a · f · f | Fab ·  
Marcellus . . . .

Verisimile est Gentianum <sup>4)</sup> consulem suffectum fuisse extremo imperio Commodi, quia Severo imperante inter a. 198 et 209 proconsul Asiam rexit <sup>5)</sup>, intervallum autem inter consulatum et proconsulatum Asiae (vel Africae) plerumque tredecim annorum intercessit. <sup>6)</sup> Ab hac opinione non dissentit, quod iam a. 171 inter salios Palatinos receptus est. <sup>7)</sup> Nam

1) Dubitari non potest, quin titulus eos tantum honores commemoret, quos post consulatum Bradua gessit. Immo vero sollemnis eius aevi mos fuit minores honores praetermittere.

2) Mommsen, *Röm. Staatsr.* II<sup>2</sup> p. 1002 et adn. 5.

3) Tissot, *fastes de la prov. Rom. d'Afrique* n. CXX.

4) De stemmate cf. *Notizie degli Scavi* 1883 p. 448.

5) Waddington, *fast. Asiat.* I n. 165.

6) Marquardt I<sup>2</sup> p. 546 adn. 3.

7) Cf. C. I. L. VI n. 1978 v. 16; Waddington l. c. — Titulus supra scriptus salium Palatinum non profert sive errore lapicidae sive quia salii, si ad maius sacerdotium vel consulatum proventi erant, illo minore officio vacabant; cf. Marquardt III p. 411 adn. 1.

cum salius Palatinus nemo creari posset, nisi parente utroque etiam tum superstite, haud improbabiler statuitur illo anno eum admodum iuvenem fuisse. Post consulatum Gentianus Hispaniam citeriorem provinciam accepit atque census eius accipere iussus est. Credat quispiam hanc legationem a. 198, quo Caracalla Augustus appellatus et consors imperii factus est, propterea inferiorem esse, quod Gentianus in titulo, qualis in C. I. L. volumine altero editus est 'leg. Augg' i. e. legatus duorum Augustorum dicitur. Sed alterum g in vocabulo Augg praeterquam quod — ut in titulo re vera extiterit — per anachronismum quem vocant poni potuit, haud scio, an omnino non certum sit.<sup>1)</sup> Ceterum nihil eo demonstratur nisi titulum conceptum esse eo tempore, quo Caracalla in com-

1) Videsis, quemadmodum vocabulum 'Augg' typis exscriptum sit. Nempe sub linea et minus alterum g positum est. Accedit, quod sylloge epigraphica, quam Martinus de Sieder, optimus titulorum Hispanorum auctor (cf. praef. ad C. I. L. II p. VI), sibi conscribendam curavit, in qua praeter alios codices hic titulus memoriae traditus est — basis ipsa perit — habet LEG XXG, sine dubio pro LEG XG. —

Ceterum operae pretium videtur pauca disserere de cursu honorum, qualem titulus exhibet. Si eum sequimur, Gentianus primum trib. leg. VII G. P. F., deinde leg. leg. XXII Primig., tum praet. cand., postremo quaest. cand. fuit. Hic ordo honorum nullo exemplo confirmari potest. Fit sane interdum, ut tribunus legioni vice legati praesit, sed tum 'pro legato' dicitur (cf. Tac. ann. XV, 28 'Vinicius Annius nondum senatoria aetate, sed pro legato quintae legioni impositus'; C. I. L. III, 605 'trib. mil. et trib. mil. pro legato'); atque ne quaestorium quidem legioni imperare potuisse, nisi praeter solitum quid accidisset, inde colligendum est, quod duo dumtaxat eius rei exempla inveniuntur (C. I. L. X, 6659; Eph. ep. V n. 696). Quamvis facile causas, cur Gentianus e tribunatu legationem legionariam acceperit, in bellis positas esse suspiceris, quae Severo, ubi primum curas imperii capessivit, contra aemulos gerenda erant, tamen errorem subesse crediderim. Nam ut concedam legationem legionariam recte collocatam esse, tamen post eam primum quaestura, deinde praetura exspectatur. Neque id neglegendum est ordinem, quo tria haec munera recensita sunt, sollempni progressui plane contrarium esse. Quare scribere malim: 'trib. mil. leg. VII G. P. F., quaest. cand., praet. cand., leg. leg. XXII Primig.' — Gentianum e quaestura statim ad praeturam proventum esse nihil offensionis habet, quod patricius fuit: cf. Mommsen, *Röm. Staatsr.* I<sup>2</sup> p. 537.

munionem imperii iam assumptus erat. Item nulla re cogimur, ut e verbis 'comiti Severi et Antonini ter' efficiamus eum ter comitem amborum imperatorum fuisse idque inter legationes Hispaniae citerioris et Galliae Lugdunensis. Quae fuerint expeditiones, in quibus imperatores comitatus est, cum nec satis constet<sup>1)</sup> neque id scire nos iuvet, coniecturis abstinere malo. Deinde Gentianus censor Lugdunensis item Lugdunensium fuit h. e. quod iam Orellius recte intellexit censum cum provinciae Lugdunensis tum urbis Lugduni egit. Hoc officio neque fungi potuit ante a. 197, quo Severus Albino devicto Galliis re vera potitus est<sup>2)</sup>, neque post a. 207, quo si postremum annum posueris proconsulatum Asiae inierit necesse est. Ergo statuendum videtur circiter a. 200 Gentianum hunc censum egisse.

13. *Henzen 6512 = Wilm. 1219<sup>a</sup>* (Tibure)

T · Clodio · M · f · . . . . . | Pupieno · Pulchro · M(aximo)  
 . . . . . | c · v · cos · cur · aed · sacre · t · oper · (publicor) | cur ·  
 r · p · Benevent · electo · iud · sacro · ad · (census) | accept · per ·  
 prov · Velgicam · cur · rp · Leptim | et · Tripolitanor · vice · oper ·  
 publ · pro · cos | prov · Macedoniae · cur · rp · Catinensium | pr ·  
 urb · q · k · XV · viro · s · f · triumviro · monetali · | patrono · muni-  
 cipii · | s · p · q · T.

Cum neque de anno consulatus Pupieni constet quidquam neque titulus ullum temporis indicium plane certum prae se ferat, in universum circumspiciendum est, num quae argumenta investigemus, quibus tempus aliquatenus saltem certius definire possimus. Neque ea deficiunt. Inferioris aetatis titulum esse vel ex ipso stilo cognoscitur. Etenim cum id, quod post nomen adscribitur, 'v(ir) c(larissimus)', tum maxime locutio 'electo iudicio sacro' ad initium saeculi tertii ducit. Rarissime in titulis primi et secundi saeculi verbum sacri in-

1) Cf. Ceuleneer, *Septime Sévère* p. 36 adn. 5; p. 114.

2) Schiller, *Röm. Kaisergesch.* I p. 716.

venitur, ut idem valeat atque 'imperatorius' vel 'caesareus'<sup>1)</sup>, sed pariter ac nuncupatio Romae sacrae pro urbe imperatoria non in usum receptum est nisi inde ab imperatore Severo.<sup>2)</sup> Item 'electus' pro eo, quod antea usitatum erat, 'missus' tertio demum saeculo tituli exhibent.<sup>3)</sup> — Imprimis vero animadvertendum est Pupienum post quaesturam statim praeturam suscepisse, quo evincitur non ante Alexandrum Severum eum reipublicae gerendae se tradidisse.<sup>4)</sup> Rursus sub ipso Alexandro ad rem publicam eum accessisse probabile est, quod munus triumviri quoque monetalis gessit, cuius nulla mentio fit post medium saeculum tertium.<sup>5)</sup> Quare eo inclino, ut recte se habere Henzeni<sup>6)</sup> sententiam iudicem, qui hunc Pupienum filium esse censet M. Clodii Pupienii<sup>7)</sup> Maximi, qui a. 238 admodum senex una cum Balbino imperator factus eodem anno interiit. Denique Belgicae censendae operam dedisse Pupienum veri simile est extremo imperio Alexandri.

1) Cf. Hirschfeld, *Verwaltungsgesch.* p. 96 adn. 1.

2) Cf. Friedlaender, *Sittengesch.* I p. 64.

3) Ut exempla, quae adhuc innotuerunt (exceptis nimirum iis, in quibus 'electus' aut 'missus' suppletum est), conferamus, legitur:

C. I. L. VIII, 7036 'T. Caesernius . . . missus ad dilectum iuniorum a divo Hadriano in regionem Transpadanam', et

VI, 1377 'M. Claudius Fronto . . . missus ad iuventutem per Italiam legendam (Marco et Vero imperatoribus)';

contra X, 5398 'C. Octavius . . . electus ad corrigendum statum Italiae (cos. a. 214)', et

X, 3856 'L. Fulvius . . . electus ab optimo imperatore Severo Alexandro Augusto ad dilectum habendum per regionem Transpad'.

4) Cf. p. 17 adn. 3. 5) cf. Mommsen, *Röm. Münzwesen* p. 370 adn. 16.

6) *Bull. dell' Inst.* 1849 p. 95.

7) Hanc nominis formam exhibent inscriptiones C. I. L. VI, 1087; VIII, 10342, 10343, 10365. In nummis vero semper Pupienus nominatur: cf. Mommsen, *Berlin. Zeitschr. für Numism.* VIII p. 26. — Borghesi op. V p. 504 Pupienum minorem suspicatur consulem fuisse vel a. 232 vel a. 233. Quamvis dicere non liceat fieri omnino non potuisse, ut hic Pupienus patre eo ipso tempore dudum summis honoribus affecto altero utro horum annorum consulatum acciperet, tamen nolim ultra progredi colligens consularem Pupienum Belgicae censum egisse, cum illa Borghesii coniectura solo cognomine Maximi nitatur idque illis temporibus perquam usitatum fuerit.

14. *Arch.-epigr. Mitth.* IX (1885) p. 142 (Latobici; Pann. sup.)

.....  
ad census ACCIPIENDOS leg. aug. pr. pr.

prou. germ INFER·LEG·AVG·PR·PR.

prouin C·HISP·XV·VIR S·F·LATOBICI

publiCE·PATRONNO·D·D

Nomen huius patroni Latobicorum una cum superiore parte tituli perii. Munere censoris eum post consulatum demum functum esse pro certo habeo, cum munera quae illud excipiunt, legationes et Germanica (vel imperium exercitus ibi tendentis<sup>1)</sup>) et Hispanica, semper consularia fuerint.

15. *Archives des missions etc.* ser. 3 t. 3 (1876) p. 144 (Perinthi)

M· Οὔλιον Σ(ε)νεκίωνα Σα(ουρ)νεῖνον πρεσβ. | Σεβ.  
ἀντιστράτη|γον τειμη|τήν καὶ ὑγιεστ|γον (sic) ἤ βουλῆ | διὰ  
ἅπασαν ἀρε(τ)ήν τὸν ἑαυτῆς | ε(ὐ)εργέτην.

De M. Ulpio Senecione Saturnino, quem Perinthus<sup>2)</sup>, civitas Thraciae, bene de se meritum hoc titulo honorat, nihil scitur nisi, quod ipse titulus ostendit, legatum Augusti pro praetore censitorem provinciae Thraciae eum fuisse. Tametsi quo tempore hoc officio functus sit, certum iudicium ferri nequit, id tamen dicere licebit titulum antiquiorem esse non posse Traiani aetate, inde a qua Thracia a legatis praetoriis regi coepta est, cum sub procuratoribus antea fuisset.<sup>3)</sup> Fortasse veri haud dissimile est illum filium fuisse Ulpii Saturnini, quem sub imperatoribus Marco et Vero praefecturam annonae gessisse titulus C. I. L. II n. 1180 docet. Neque enim est, quod miremur legatum Augusti pro praetore equitem Romanum patrem habuisse, praesertim eum, qui tanta apud principes gratia floruerit, ut ei praefectura annonae demandaretur.

1) Indicia igitur temporis omnino desunt. Nam pro 'leg. Aug. pr. pr. prov. Germ. infer.', quod Frankfurter l. c. proposuit, spatii ratione habita possis eodem iure supplere 'leg. Aug. pr. pr. exerc. Germ. infer.'

2) Titulus repertus est Perinthi Thraciae; vv. 6. 7 ὑγιεστ·γον quid valeat parum liquet.

3) Marquardt I<sup>2</sup> p. 313 sq.

## II

16. *C. I. L. X, 680* (Surrenti)

T · Clodio · C · (f) . . . . | Pro(culo) | praef · fab(r) | tribunus  
mil (... leg III) | Scythicae · leg (. . . . ab imp) | Caesare · Au-  
g(usto misso pro) | censore · ad · Lus(itanos).

Supplementa a Mommseno subministrata si recte se habent, Clodius Proculus ab imperatore Caesare Augusto pro censore ad Lusitanos missus est, cum stipendia faceret in legione aliqua, cuius nomen cum altera lapidis parte interiit.<sup>1)</sup> Tribuni militum primum suae quisque legionis legato subditi erant, deinde si hic non simul locum praesidis provinciae obtinebat, pariter atque ipse legatus legionis sub dispositione erant praesidis eius provinciae, in qua ea legio collocata erat.<sup>2)</sup> Quod si constat, paulo ultra prodire licet coniectura sane non plane certa verum haud nugatoria. Nam cum hic tribunus in provincia dicatur missus esse ab imperatore Caesare Augusto, colligendum est imperatorem ipsum id temporis in illa provincia fuisse. Augustum autem per a. 26/25 in Hispania moratum esse, postquam statum Galliarum ordinavit, cum Cassius Dio, ut eius ipsius verba addam, sic referat<sup>3)</sup> (53, 22, 5): ἐς δὲ δὴ τὰς Γαλατίας ἐλθὼν ἐνταῦθα ἐνδιέτριψεν . . . . καὶ αὐτῶν καὶ ἀπογραφὰς ἐποίησατο καὶ τὸν βίον τὴν τε πολιτείαν διεκόσμησε. κἀντεῦθεν ἔς τε τὴν Ἰβηρίαν ἀφίκετο καὶ κατεστήσατο καὶ ἐκείνην, non modo verisimile, sed pro certo paene sumendum videtur Augustum Hispaniae ordinationem aequae atque Galliarum censibus agendis exorsum esse. Ad quod opus conficiendum sibi assumpsit tribunos legionum, quibus et alias saepe munera magis civilia quam bellica delata esse scimus. Quo factum est, ut Proculus ad Lusitanos mitteretur.

1) v. 5 nomen unius ex eis legionibus, quae tum in Hispania erant, supplendum est. Cf. de iis Ritterling, *De legione Rom. X Gemina* p. 19 sq.

2) Cf. n. 17.

3) Cf. etiam Suet. Oct. c. 26.

17. *Eph. epigr. IV p. 538* (= *C. I. L. V 1, n. 136\**)<sup>1)</sup>

Q · Aemilius · Q · f | Pol · Secundus · (in) | castris · divi · Aug · s(ub) | P · Sulpicio · Quirinio · le(g · Aug) | Caesaris · Syriae · honori|bus · decoratus · praefect | cohort · Aug · I · prae-  
fect | cohort · II · Classicae · idem | iussu · Quirini · censum · egi | Apamenae · civitatis · mil·lium · homin · civium · CXVII | idem · missu · Quirini · adversus | Ituraeos · in · Libano · monte | castellum · eorum cepi · et ante | militiem · praefect · fabrum | delatus · a · duobus · eos · ad · ae|rarium · et · in · colonia | quae-  
stor · aedil · II · duumvir · II | pontifexs | ibi · positi · sunt · Q · Aemilius · Q · f · Pol | Secundus · f · et · Aemilia · Chia · lib | h · m · amplius · h · n · s.

Q. Aemilius Secundus censum civitatis Apamenae egit iussu Quirinii. Hic Quirinius, initio tituli pleno nomine P. Sulpicius Quirinius dictus, idem est, quem a. p. C. n. 6/7, cum iterum legatus Augusti pro praetore Syriae praeset, census eius provinciae accepisse hodie extra controversiam positum est.<sup>2)</sup> Censu acto Secundus ab eodem Quirinio adversus Ituraeos missus est procul dubio, dum locum obtinet praefecti cohortis vel Augustae primae vel secundae classicae. Quare altero quoque officio scilicet censoris eum praefectum cohortis alterius utrius functum esse summa cum probabilitate concluditur.

18. *C. I. L. III, 388* (Alexandriae Troad.; As. min.)

Q · Lollio · Q · f | Ani · Frontoni | trib · mil · leg · III · Aug | praef · fabr · tert | praef · equitum · alae | Numid · II vir · pont | civitates · XXXIII | ex · provinc · Africa | quae · sub · eo · censae · sunt.

1) Cuius inscriptionis dignae sane, quae non lateat, quia plura in-sunt, quae possint offendere, et quia lapis ipse interierat, diu de sinceritate dubitatum est. At abhinc paucos annos maior pars eiusdem lapidis atque ea inferior denuo Venetiis inventa est. Statim Mommsenus, ut vindicaret, titulum iterum edidit in *Eph. ep. IV p. 537 sq.* commentariolo haud inutili adiecto, ex quo fere, quae ad hanc rem pertinent, hausi.

2) Mommsen, *Res gestae divi Augusti*<sup>2</sup> p. 160 sq.

Quadraginta civitates ex provincia Africa Q. Lollio Frontoni in urbe patria hanc basim ponendam curaverunt nimirum ob innocentiam abstinentiamque, qua in illas usus erat. Quod ille fecit, sive dum tribunus militum legionis III Augustae sive dum praefectus est alae Numidarum.<sup>1)</sup> Nam officium censoris nequaquam peculiare et a militiis separatum fuisse eo efficitur, quod in recensendis muneribus, quibus ille functus est, census mentio non fit, cum de re satis constet.

Iam quaeritur, ad quam aetatem Fronto referendus sit. Cuius quaestionis omnis ratio ex eo pendet, utrum cursum honorum eius ordine ascendente an descendente perscriptum esse putemus. Si Fronto post tribunatum demum praefecturam fabrum habuit, certe adiudicandus est primo saeculo, cum ea promotio postea prorsus aboleverit. Sin autem ordo hic est, ut primum praefectus equitum, deinde praefectus fabrum, tum tribunus militum fuerit — id quod probabilius videtur esse propter locum, quo honores in patria gesti collocati sunt — Claudio imperante<sup>2)</sup> necesse est stipendia meruerit.

19. *Henzen 6948* (rep. ad St. Mariae in Duno)

D m v f | T Visulanio | Aufidio | Trebio Clementi | T · Visulanius · Crescens | praef · fabr · bis · praef | cohort · II · Rhaetor · trib | mil · cohort civium | Romanor | praef equitum alae | Moesicae | censor Germ · inferior | patri optimo.

T. Visulanius Crescens hoc titulo traditur censor Germaniae inferioris fuisse, cum praefectura fabrum iterum suscepta tribus militiis equestribus defunctus esset. De aetate id unum, ante Hadrianum eum vixisse, pro certo dici potest, quoniam ala Moesica nondum 'Felix Torquata' est appellata, quo cognomine honorata primo iam imperio Hadriani comparet.<sup>3)</sup> Ea

1) Constat legionem III Augustam semper in provincia Africa castra habuisse et paene certum est idem valere de ala Numidarum.

2) Suet. Claud. c. 25; cf. Hirschfeld, *Verwaltungsgesch.* p. 247.

3) Cf. C. I. L. VI, 3538 'T. Staberio Secundo tribuno mil. leg. VII Geminae Felicis in Germania praefecto equit. alae Moesicae Felicis Tor-

ala Moesica, cui Crescens postremo praefuit, in ipsa Germania inferiore tetendit. 1) Coniciendum igitur est Crescentem censorem fuisse aut eo tempore, quo locum praefecti equitum obtinebat, aut certe continuo, ubi stipendia emeruit.

20. C. I. L. II, 4188 (Tarracone)

C · Aemilio · C · f | Gal · Fraterno | praef · fabr · II | trib · mil · legio | nis · V · Alaudar | flamin · p · H · c | hic · censum | egit · in · provinc | Gallia · Aquitanic | p · H · c.

Hic titulus Aemilium Fraternum quendam praedicat, utpote qui censum egerit in provincia Gallia Aquitanica. Habemus sane quod offendamur hominem, qui non ad ampliorem dignitatem quam tribunatum militum pervenerit, tantae provinciae censum egisse, quem alias viris senatorii ordinis iisque consulatu functis permissum esse tituli docent. Qua de causa iudico illum non tam totius provinciae, quam per aliquot civitates eius vel populos census accepisse. 2) Ceterum ad eandem sententiam per se ducunt verba 'censum in provincia egit' pro eo, quod aliter expectes 'censum provinciae egit'. 3)

Quod ad tempus attinet circiter saeculum primum medium eum fuisse idcirco verisimile est, quia census actio ei videtur

quatae . . . ' Huius tituli aetas altero X, 5829 definitur, in quo T. Pontius Sabinus quidam commemoratur 'praepositus vexillationibus tribus expeditione Britannica leg. VII Geminae VIII Aug. XXII Primig.' Legio VII Gemina, quam constat alias semper in Hispania castra habuisse, illo ipso tempore in Germania constitit necesse est. Nam si complurium legionum vexillationes sub eodem praeposito in expeditionem mittuntur, summa cum probabilitate statui potest eas legiones illo tempore in eadem provincia tetendisse (cf. quae Mommsenus ad C. I. L. II, 3272 adnotavit). Leg. VIII Aug. et XXII Primig. stativa in Germania habuisse certum est: ergo concludendum etiam legionem VII Geminam tum ibi collocatam fuisse, id quod titulus supra scriptus VI, 3538 apertis verbis testatur.